
n.º 84, segunda-feira, 27 de junho de 2022    

  

 

 1  

  

n.º   80 ,   segunda - feir a ,  20   de  junh o   de 202 2     

  

  

  

  

    

  

    

Boletim de 

  

Serviço 

   

  nº  84 , 
  de  27 

  de  junho 
  de 202 2 

  

HU - UFSC 
  



n.º 84, segunda-feira, 27 de junho de 2022    

  

 

 2  

  

HOSPITAL POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  

R. Profa. Maria Flora Pausewang, s/n - Trindade, Florianópolis - SC, 88036-800    

   

      

   

JOANITA ANGELA GONZAGA DEL MORAL  

Superintendente  

  

JÚNIOR ANDRÉ DA ROSA  

Gerente de Atenção à Saúde  

  

MARIA LUIZA BAZZO  

Gerente de Ensino e Pesquisa  

  

MICHEL MAXIMIANO FARACO  

Gerente Administrativo  

  

  

  

  

  

  

  

 

 



n.º 84, segunda-feira, 27 de junho de 2022    

  

 

 3  

Superintendência 

Portaria-SEI nº 131/2022/SUPERINTENDÊNCIA/HU-UFSC, de 27 de junho de 2022 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições e de acordo com o Processo-SEI nº 23820.011950/2019-
20;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Avaliação Interna da Qualidade do Hospital 
Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina.  

Art. 2º – Designar o primeiro colaborador abaixo relacionado para coordenar a comissão.  

COLABORADOR  CARGO  SIAPE  

GRACIELE TRENTIN  Enfermeiro  1635307        

MARCUS SETALLY AZEVEDO MACENA  Cirurgião Dentista Estomatologia  3053065     

JAQUELINE NUNES FLORES  Técnico em Farmácia  2918587   

ISABEL MACHADO CANABARRO  Farmacêutico  1678760  

SIANE BOLGENHAGEN  Assistente em Administração  2181948  

NAYALA LIRIO GOMES GAZOLA  Fisioterapeuta  1452507            

SIMARA CLAUDIA MICHAELSEN  Enfermeiro  2419552  

LISLÉIA GOLFETTO  Técnico de Laboratório  2268341   

IGOR KUNZE RODRIGUES  Médico – Neurocirurgia  3128268  

DANIEL SILVEIRA DA SILVA  Enfermeiro  3120637  

LUCIANE AMARAL PIEGAS  Enfermeiro  3105763  

MARIANA ALVES DA SILVA  Técnico em Enfermagem  3015304  

APOANA CAMARA RAPOZO  Enfermeiro  1374023  

SANDRA REGINA SANDRI   Médico   1160266  

ALINE MORTARI MACHADO   Administradora  1043116  

FRANCINE LIMA GELBCKE  Enfermeiro   1160092  

FERNANDA COUTINHO ANDRADE  Enfermeiro  2412632  

ANA MARIA MARTINS CARLOS  Enfermeiro  1837114  

LETÍCIA CABRAL DOMINGOS DA ROSA  Enfermeiro  3451516  

  
Art. 3º - ATRIBUIR 04 (quatro) horas mensais aos membros do referido Grupo para a 
realização das atividades  



n.º 84, segunda-feira, 27 de junho de 2022    

  

 

 4  

Art. 4º - Revogar a Portaria-SEI nº 1044/2021/Superintendência, de 19 de novembro de 
2021.  

Art. 5º - Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.  

  
  

Joanita Angela Gonzaga Del Moral  
 Superintendente  

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



n.º 84, segunda-feira, 27 de junho de 2022    

  

 

 5  

Unidade de Administração de Pessoal 

Portaria-SEI nº 58/2022/UAP/DIVGP/GAD/HU-UFSC, de 22 de junho de 2022. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a delegação de 
competência de que trata a Portaria - SEI nº 08 de 09/01/2019, publicada no Boletim de serviço 
nº 518, de 09/01/2019 e considerando a Portaria - SEI Nº 31, de 18/02/2021, publicada no 
Boletim de Serviço nº 1008, de 19/02/2021, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR CYNTHIA IANNA KOOL TRAZZI, matrícula Siape nº 324****, substituto do 
cargo de CHEFE DO SETOR DE HOTELARIA HOSPITALAR, do Hospital Universitário da UFSC, filial 
da Ebserh, nas ausências e impedimentos do titular. 

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de publicação. 

 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral  
 Superintendente  

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH  
 

 

Portaria-SEI nº 59/2022/UAP/DIVGP/GAD/HU-UFSC, de 24 de junho de 2022 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a delegação de 
competência de que trata a Portaria - SEI nº 08 de 09/01/2019, publicada no Boletim de serviço 
nº 518, de 09/01/2019 e considerando a Portaria - SEI Nº 31, de 18/02/2021, publicada no 
Boletim de Serviço nº 1008, de 19/02/2021, resolve: 

Art. 1º Designar IZABELLE DE FREITAS FERREIRA, matrícula Siape nº 305**** , substituta do 
cargo de Chefe da Unidade do Sistema Digestivo do Hospital Universitário da UFSC, filial da 
Ebserh, no Período de 12 a 29/07/2022, por motivo de férias do titular do cargo. 

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de publicação. 

 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral  
 Superintendente  

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH  
 



n.º 84, segunda-feira, 27 de junho de 2022    

  

 

 6  

 Unidade de Compras e Licitações  

PORTARIA Nº 134/2022/UCL/SAD/DAF/GAD/HU-UFSC, de 24 de junho de 2022. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Processo-SEI nº 23820.005138/2022-61. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR equipe de planejamento, visando a contratação de empresa especializada, 
para a prestação de serviços de Programa de Controle Externo e Interno de Qualidade Aplicada 
a Laboratórios de Análises Clínicas e Anatomia Patológica, para o Hospital Universitário Prof. 
Polydoro Ernani de São Thiago da Universidade Federal de Santa Catarina (HU/UFSC), em 
cumprimento ao disposto no art. 40º do Regulamento de Licitações e Contratos da EBSERH. 

Luma Linhares Paniz - Matrícula/SIAPE: 228****;  

Clarice Iomara Silva - Matrícula/SIAPE: 165****; 

Alex Evangelista do Amaral - Matrícula/SIAPE: 283**** e 

Diego Sacchet Barin - Matrícula/SIAPE: 144**** 

Art. 3º Revogada a Portaria Nº 096/2022/UCL/SAD/DAF/GAD/HU-UFSC, de 29 de abril de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral  
 Superintendente  

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH  
 

PORTARIA Nº 135/2022/UCL/SAD/DAF/GAD/HU-UFSC, de 27 de junho de 2022. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Processo-SEI nº 23820.007483/2022-39. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR equipe de planejamento, visando a aquisição de Cadeira Ergonômica, para 
utilização no Hospital Universitário Prof. Polydoro Ernani de São Thiago da Universidade Federal 
de Santa Catarina (HU/UFSC), em cumprimento ao disposto no art. 40º do Regulamento de 
Licitações e Contratos da EBSERH. 



n.º 84, segunda-feira, 27 de junho de 2022    

  

 

 7  

Juliana Gibran Pogibin - Matrícula/SIAPE: 289**** e  

André Ruas de Aguiar - Matrícula/SIAPE: 209****. 

Art. 2º Esta Portaria SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Joanita Angela Gonzaga Del Moral 

Superintendente 
Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 

 

PORTARIA N 136/2022/UCL/SAD/DAF/GAD/HU-UFSC, de 27 de junho de 2022. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Processo-SEI nº 23820.007482/2022-94. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR equipe de planejamento, visando a aquisição de de Materiais de Uso 
Continuo do Laboratório de Análises Clínicas, para o Hospital Universitário Prof. Polydoro Ernani 
de São Thiago da Universidade Federal de Santa Catarina (HU/UFSC), em cumprimento ao 
disposto no art. 40º do Regulamento de Licitações e Contratos da EBSERH. 

Nicole Esposto Biondo - Matrícula/SIAPE: 166****;  

Kátia Simon - Matrícula/SIAPE:208**** e 

Alexsandro Rafael Beseke - Matrícula/SIAPE: 144****. 

Art. 2º Esta Portaria SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 
Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



n.º 84, segunda-feira, 27 de junho de 2022    

  

 

 8  

PORTARIA Nº 137/2022/UCL/SAD/DAF/GAD/HU-UFSC, de 27 de junho de 2022. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Processo-SEI nº 23820.007530/2022-44. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR equipe de planejamento, visando a contratação de empresa para a 
prestação de serviço de realização de Procedimento Drenagem de Coleções Viscerais por 
Cateterismo, com Equipe de Radiologia Intervencionista, para paciente internado no Hospital 
Universitário Prof. Polydoro Ernani de São Thiago da Universidade Federal de Santa Catarina 
(HU/UFSC), em cumprimento ao disposto no art. 40º do Regulamento de Licitações e Contratos 
da EBSERH. 

Simara Claudia Michaelsen - Matrícula/SIAPE: 241**** e 

Priscila Laurentino - Matrícula/SIAPE: 316****. 

Art. 2º Esta Portaria SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 
Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 
 

 

PORTARIA Nº 138/2022/UCL/SAD/DAF/GAD/HU-UFSC, de 27 de junho de 2022. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Processo-SEI nº 23820.005277/2022-94. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR equipe de planejamento, visando a aquisição de Materiais de Onco 
Hematologia de Uso Contínuo do Laboratório de Análises Clínicas, para o Hospital Universitário 
Prof. Polydoro Ernani de São Thiago da Universidade Federal de Santa Catarina (HU/UFSC), em 
cumprimento ao disposto no art. 40º do Regulamento de Licitações e Contratos da EBSERH. 

Nicole Esposto Biondo - Matrícula/SIAPE: 166****;  

Kátia Simon - Matrícula/SIAPE: 208**** e 

Alexsandro Rafael Beseke - Matrícula/SIAPE: 144****. 

Art. 2º Esta Portaria SEI entra em vigor na data de sua publicação. 



n.º 84, segunda-feira, 27 de junho de 2022    

  

 

 9  

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 
Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 
 

 

 

PORTARIA Nº 139/2022/UCL/SAD/DAF/GAD/HU-UFSC, de 27 de junho de 2022. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Processo-SEI nº 23820.007335/2022-14. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR equipe de planejamento, visando a aquisição de MATERIAIS DE 
REFRIGERAÇÃO, para o Hospital Universitário Prof. Polydoro Ernani de São Thiago da 
Universidade Federal de Santa Catarina (HU/UFSC), em cumprimento ao disposto no art. 40º 
do Regulamento de Licitações e Contratos da EBSERH. 

Nicole Esposto Biondo - Matrícula/SIAPE: 166****;  

Alexandra G. Zen de Andrade - Matrícula/SIAPE: 208**** e 

 Wallace Andrade - Matrícula/SIAPE: 304****. 

Art. 2º Esta Portaria SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 
Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 
 

PORTARIA Nº 141/2022/UCL/SAD/DAF/GAD/HU-UFSC, de 27 de junho de 2022. 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições e conforme Processo-SEI nº 23820.004883/2022-92. 

RESOLVE: 

Art. 1º CONSTITUIR equipe de planejamento, visando a aquisição de Materiais OPME para 
Hemodinâmica (Cateteres Diagnósticos, Introdutores e Fios Guia) em regime de consignação, 
para o Hospital Universitário Prof. Polydoro Ernani de São Thiago da Universidade Federal de 
Santa Catarina (HU/UFSC), em cumprimento ao disposto no art. 40º do Regulamento de 
Licitações e Contratos da EBSERH. 



n.º 84, segunda-feira, 27 de junho de 2022    

  

 

 10  

Dalneltz Wenck - Matrícula/SIAPE: 141****;  

Alexandra Schmitz - Matrícula/SIAPE: 208**** e  

Gabriela Santos Pedroso - Matrícula/SIAPE: 210**** 

Art. 2º Fica Revogada a Portaria Nº 093/2022/UCL/SAD/DAF/GAD/HU-UFSC, de 26 de abril de 
2022. 

Art. 3º Esta Portaria SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

Joanita Angela Gonzaga Del Moral 
Superintendente 

Portaria-SEI nº 31/2021/EBSERH 
 

 

 


